
WYPADKI NADZWYCZAJNE W JEDNOSTKACH 

PENITENCJARNYCH LUB MIEJSCACH IZOLACJI DLA NIELETNICH  

 

Rzecznik Praw Obywatelskich podejmuje sprawy nie tylko na wniosek 

obywateli, ale również z urzędu. W chwili obecnej w Zespole VII - Prawa Karnego 

Wykonawczego prowadzone są 32 sprawy dotyczące wypadków nadzwyczajnych, 

jakie miały miejsce w jednostkach penitencjarnych, bądź też dotyczą złego 

traktowania nieletnich w miejscach izolacji. W związku bowiem ze zgonem 

tymczasowo aresztowanego w Areszcie Śledczym w Krakowie, Rzecznik zwrócił 

się do Dyrektora Generalnego Służby Więziennej z prośbą o systematyczne 

udostępnianie przez Centralny Zarząd Służby Więziennej informacji o wypadkach 

nadzwyczajnych, jakie miały miejsce w jednostkach penitencjarnych na obszarze 

całego kraju. Raporty o tego typu zdarzeniach wpływają do Biura RPO począwszy 

od 1 lipca br. Przykład tymczasowo aresztowanego, który zmarł w AŚ w Krakowie 

wykazał bowiem, że wiedza o dramatycznych w skutkach wypadkach 

nadzwyczajnych dociera do Rzecznika przez środki masowego przekazu i ze 

znacznym opóźnieniem. Wcześniejsze pozyskiwanie informacji umożliwi 

Rzecznikowi analizę tych przypadków oraz właściwe i szybkie reagowanie 

wówczas, gdy stwierdzone zostanie prawdopodobieństwo naruszenia praw 

i wolności obywatelskich.  

Na potrzebę systematycznej analizy wypadków nadzwyczajnych 

w zakładach karnych i aresztach śledczych wskazuje również statystyka. W 2007 r. 

miało w nich miejsce 219 prób samobójczych oraz 36 samobójstw; łącznie zmarło 

z różnych przyczyn 154 osadzonych. Do samouszkodzeń doszło aż w 1985 

przypadkach, odnotowano 158 drastycznych przejawów podkultury więziennej, 

w tym 6 zgwałceń osadzonego, 89 przypadków znęcania się nad osadzonym oraz 63 

uszkodzenia ciała. Natomiast w okresie od 1 stycznia do 31 sierpnia 2008 r. 

odnotowano 100 zgonów, 472 przypadki pobić osadzonego oraz 144 próby 

samobójcze. Samouszkodzenia wystąpiły aż w 1454 przypadkach, a w 93 

odnotowano drastyczne przejawy podkultury więziennej, w tym: 8 zgwałceń 

osadzonego, 59 przypadków znęcania się nad osadzonym oraz 26 przypadków 
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pobicia skutkującego ciężkim uszkodzeniem ciała. Te najpoważniejsze w skutkach 

zdarzenia, w szczególności samobójstwo, zgon osoby pozbawionej wolności, jak 

również przypadki znęcania się nad osadzonym, pobicia skutkującego ciężkim 

uszkodzeniem ciała, są obecnie analizowane przez Rzecznika i podejmowane 

z urzędu, w sytuacji gdy sprawa wymaga wyjaśnienia i zachodzi 

prawdopodobieństwo naruszenia praw i wolności obywatelskich. 

 Ponadto, Rzecznik wystąpił do Komendanta Głównego Policji, Ministra 

Sprawiedliwości jak i Ministra Edukacji Narodowej z prośbą o przesyłanie 

raportów o wypadkach, jakie miały miejsce w podległych tym podmiotom 

jednostkach, w których przebywają osoby pozbawione wolności (pomieszczenia dla 

osób zatrzymanych jednostek organizacyjnych Policji, policyjne izby dziecka, 

młodzieżowe ośrodki wychowawcze, młodzieżowe ośrodki socjoterapii, schroniska 

dla nieletnich, zakłady poprawcze).  

Poniżej przedstawiamy wybrane sprawy dotyczące wypadków 

nadzwyczajnych, jakie są prowadzone w Biurze Rzecznika Praw Obywatelskich. 

Pozostałe są na etapie postępowań wyjaśniających. 

 

1. RPO-573514  

Sprawa została podjęta przez Rzecznika z urzędu w dniu 13 listopada 2007 

r. na podstawie pisma anonimowego, dotyczącego złego traktowania 

wychowanków w Schronisku dla Nieletnich w Pobiedziskach przez jednego 

z wychowawców, w tym pobicia nieletniego. W sprawie tej zwrócono się do 

Prezesa Sądu Okręgowego w Poznaniu, który sprawuje nadzór nad 

Schroniskiem, z prośbą o zbadanie sprawy. W konsekwencji, w ramach 

czynności z zakresu nadzoru pedagogicznego sędzia wizytator przeprowadził 

czynności lustracyjne w Schronisku. W rezultacie Wiceprezes Sądu 

Okręgowego w Poznaniu skierował sprawę do Prokuratury, a Dyrektorowi 

Schroniska dla Nieletnich polecił wszczęcie postępowania dyscyplinarnego 

wobec nauczyciela – wychowawcy, o którym była mowa w anonimowej 

skardze. Prokuratura Rejonowa w Gnieźnie wydała postanowienie o umorzeniu 

śledztwa w sprawie fizycznego znęcania się nad wychowankiem. W związku 
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z otrzymaniem takiej informacji, zwrócono się do Prokuratora Rejonowego 

z prośbą o przesłanie akt sprawy dotyczącej znęcania się nad nieletnim. Po ich 

przeanalizowaniu wystąpiono z kolei do Prokuratora Okręgowego z prośbą 

o zbadanie postępowania prowadzonego przez Prokuraturę Rejonową, które 

zostało umorzone. W konsekwencji do Biura RPO wpłynęła informacja, iż 

wydane zostało polecenia podjęcia umorzonego śledztwa w celu uzupełnienia 

postępowania w kierunkach wskazanych przez Biuro RPO. Postępowanie w tej 

sprawie zostało objęte zwierzchnim nadzorem służbowym.  

 

2. RPO-591391 

Sprawa została podjęta na wniosek osadzonych w Zakładzie Karnym Nr 1 

w Strzelcach Opolskich, którzy wskazują na śmierć jednego ze skazanych na 

skutek niewłaściwej opieki medycznej. Podkreślają również, iż nie jest to 

jedyny tego typu przypadek w wymienionej jednostce penitencjarnej. 

Podejmując sprawę zwrócono się do Dyrektora Okręgowego Służby Więziennej 

w Opolu z prośbą o wyjaśnienia w przedstawionej sprawie oraz informację 

o pozostałych zgonach, jakie miały miejsce w Zakładzie w 2007 r. Do Biura 

RPO wpłynęła kopia sprawozdania z postępowania wyjaśniającego 

dotyczącego zgonu jednego z osadzonych. Jednocześnie przekazano 

informację, iż w roku 2007 nie odnotowano zgonu innych osadzonych w ZK Nr 

1 w Strzelcach Opolskich. Zwrócono się do Prokuratora Rejonowego 

o przesłanie wyników sekcji zwłok osadzonego, w celu ustalenia faktycznej 

przyczyny jego zgonu. Po otrzymaniu ostatecznej opinii sądowo-lekarskiej 

wystąpiono do Dyrektora Biura Służby Zdrowia CZSW z prośbą o zbadanie 

sprawy pod kątem ustalenia, czy zdiagnozowana u zmarłego choroba oraz jego 

ogólny stan zdrowia w okresie poprzedzającym śmierć stanowiły wskazanie do 

umieszczenia osadzonego na oddziale szpitalnym i stałej obserwacji. 

 

3. RPO-561484 

Sprawa została podjęta na podstawie artykułu prasowego, dotyczącego 

zgonu tymczasowo aresztowanej w Areszcie Śledczym w Warszawie-
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Grochowie. W wyniku przeprowadzonego postępowania Prokuratura 

skierowała do sądu akt oskarżenia wobec lekarza więziennego. Zarzut dotyczy 

nieprawidłowego diagnozowania oraz leczenia osadzonej. Zwrócono się 

w wystąpieniu generalnym do Dyrektora Generalnego SW z prośbą 

o stanowisko w sprawie okoliczności oraz przyczyn zgonu osadzonej oraz 

stanowisko w sprawie warunków funkcjonowania więziennej służby zdrowia. 

W odpowiedzi do Biura RPO przekazano m.in. informację o pozwach 

cywilnych oraz zasądzeniach z tytułu niewłaściwej opieki zdrowotnej w latach 

2001-2005. Wskazano również na okoliczności zgonu tymczasowo 

aresztowanej. Na tle niniejszej sprawy, w dniu 24.04.2008 r., w wystąpieniu 

generalnym Rzecznik zwrócił się do Prezesa Rady Ministrów, wskazując na 

problemy więziennej służby zdrowia. Poproszono o rozważenie potrzeby 

powołania przez Ministra Sprawiedliwości i Zdrowia międzyresortowej 

komisji, która oceni poziom pracy i potrzeby więziennej służby zdrowia. 

Odpowiedź Sekretarza Stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości była w tej 

ostatniej kwestii negatywna.  

 

4. RPO-537526 

 Sprawa została podjęta z urzędu, na podstawie informacji prasowej, w celu 

ustalenia, w jaki sposób było realizowane prawo do opieki medycznej 

tymczasowo aresztowanego, który zmarł w Areszcie Śledczym w Bytomiu. 

Zapoznano się ze sprawozdaniem Dyrektora jednostki penitencjarnej oraz 

notatką Naczelnego Lekarza OISW w Katowicach. W dniu 05.08.2008 r. 

Prokuratura Rejonowa w Gliwicach skierowała akt oskarżenia przeciwko 

pięciorgu lekarzom zatrudnionym w Aresztach Śledczych w Bytomiu oraz 

w Tarnowskich Górach o przestępstwa polegające na nieprawidłowym 

diagnozowaniu i leczeniu tymczasowo aresztowanego. 

 

5. RPO-586099 

  Sprawa została podjęta na podstawie artykułu prasowego, opisującego zgon 

osadzonego w Areszcie Śledczym w Krakowie, na skutek skrajnego 
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wycieńczenia organizmu po długotrwałej odmowie przyjmowania posiłków. 

W dniu 15 kwietnia br. pracownik Biura Rzecznika Praw Obywatelskich został 

oddelegowany do Aresztu Śledczego w Krakowie celem zapoznania się na 

miejscu z okolicznościami tej sprawy. Poczynione wstępne ustalenia mogły 

wskazywać na ewentualne zaniedbania ze strony więziennej służby zdrowia, 

zastrzeżenia wzbudziła zwłoka w wydaniu postanowienia sądu o zgodzie na 

podjęcie działań medycznych (sztucznego karmienia) wbrew woli pacjenta. 

W sprawie tej niezależne postępowania wyjaśniające podjęły organy nadzoru: 

Okręgowy Inspektorat Służby Więziennej w Krakowie, Centralny Zarząd 

Służby Więziennej i Sąd Okręgowy Wydział Penitencjarny w Krakowie oraz 

Prokuratura Okręgowa w Krakowie. Rzecznik otrzymał informacje po 

zakończeniu postępowań wyjaśniających przez Okręgowy Inspektorat Służby 

Więziennej w Krakowie oraz Centralny Zarząd Służby Więziennej. Efektem 

tych postępowań było wszczęcie postępowania dyscyplinarnego wobec 

kierownika ambulatorium i dyrektora szpitala Aresztu Śledczego w Krakowie 

oraz dyrektora Aresztu. 

  Po zapoznaniu się i przeanalizowaniu wyników postępowań Okręgowego 

Inspektoratu Służby Więziennej w Krakowie oraz Centralnego Zarządu Służby 

Więziennej w dniu 11 czerwca br. Rzecznik skierował wystąpienie do Ministra 

Sprawiedliwości. Przedstawiono w nim zastrzeżenia wobec działań służby 

zdrowia Aresztu Śledczego w Krakowie w sprawie zmarłego osadzonego. 

W ocenie Rzecznika wyniki przeprowadzonego postępowania 

wyjaśniającego wskazują m. in., iż lekarze zbyt późno wystąpili do sądu 

penitencjarnego o zgodę na przeprowadzenie badań diagnostycznych wbrew 

woli osadzonego i podjęcie sztucznego karmienia. Uznając, że niewłaściwie 

funkcjonował system przekazywania informacji o wypadkach 

nadzwyczajnych zarówno na szczeblu aresztu śledczego, jak i wyższych 

struktur organizacyjnych więziennictwa, zwrócono się o dokonanie analizy 

funkcjonowania tego systemu w skali całego kraju. 

Rzecznik zwrócił też uwagę na zwłokę w działaniach sądu 

penitencjarnego, który wniosek administracji Aresztu o zgodę na podjęcie 
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działań medycznych wbrew woli pacjenta w sytuacji, gdy istniało 

„bezpośrednie zagrożenie zdrowia i życia osadzonego”, rozpatrzył dopiero po 

upływie sześciu dni. Dalszą zwłokę spowodowała konieczność oczekiwania 

na uprawomocnienie się postanowienia sądu. Rzecznik sugerował 

rozważenie, czy postanowienia sądu wydane w trybie art. 118 Kkw nie 

powinny być wykonalne z chwilą ich wydania. W udzielonej odpowiedzi 

Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości powiadomił, iż: 

• nie znaleziono podstaw do przyjęcia, że w działaniach sądu 

penitencjarnego wystąpiła nieuzasadniona zwłoka; powiadomiono 

jednocześnie, że w ministerialnym projekcie ustawy o zmianie Kodeksu 

karnego wykonawczego oraz niektórych innych ustaw przyjęto, że 

postanowienie w postępowaniu wykonawczym staje się wykonalne 

z chwilą wydania, chyba, że ustawa stanowi inaczej lub sąd wydający 

postanowienie wstrzyma jego wykonanie; 

• Centralny Zarząd Służby Więziennej przystąpił do nowelizacji 

stosownych przepisów wewnętrznych w kwestii uściślenia zasad 

postępowania z osadzonymi długotrwale odmawiającymi przyjmowania 

posiłków dostarczanych przez administrację;  

• opracowano projekt nowelizacji rozporządzenia w sprawie 

szczegółowych zasad, zakresu i trybu udzielania świadczeń 

zdrowotnych osobom pozbawionym wolności przez zakłady opieki 

zdrowotnej dla osób pozbawionych wolności, w którym zawarto zapisy 

zobowiązujące więzienną służbę zdrowia do niezwłocznego pisemnego 

powiadamiania sędziego penitencjarnego lub organu, do dyspozycji 

którego pozostaje tymczasowo aresztowany, w przypadku stwierdzenia 

przez lekarza utraty 10% wagi ciała, zanotowanej w dniu rozpoczęcia 

przez osadzonego protestu głodowego; projekt ma być skierowany do 

uzgodnień z zastosowaniem tzw. szybkiej ścieżki legislacyjnej;  

• uznano za potrzebne opracowanie sformalizowanych procedur 

postępowania w przypadku podjęcia głodówki przez osobę pozbawioną 
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wolności, obejmujących czynności podejmowane przez administrację 

więzienną, sędziego penitencjarnego i sąd penitencjarny; 

• wstrzymano się z ostateczną oceną prawidłowości funkcjonowania 

systemu przekazywania informacji o wypadkach nadzwyczajnych na 

poziomie wyższych struktur organizacyjnych więziennictwa do czasu 

zakończenia postępowań dyscyplinarnych oraz postępowania 

prowadzonego przez Prokuraturę Okręgową w Krakowie. 

W chwili obecnej trwają jeszcze postępowania prowadzone w sprawie 

zgonu tymczasowo aresztowanego przez Prokuraturę Okręgową w Krakowie, 

Sąd Okręgowy w Krakowie oraz Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej 

Izby Lekarskiej w Krakowie. Rzecznik oczekuje na informacje od tych 

organów. 

 
6. RPO-589643 

Sprawa dotyczy zgonu osadzonej w Izbie Wytrzeźwień w Poznaniu, podjęta 

na podstawie artykułu prasowego. Zwrócono się w tej sprawie do Prokuratora 

Rejonowego w Poznaniu. W odpowiedzi Rzecznik został poinformowany, iż 

prowadzenie śledztwa w sprawie zgonu kobiety doprowadzonej do Izby w celu 

wytrzeźwienia, powierzono Komendzie Wojewódzkiej Policji w Poznaniu, 

gdzie przeprowadzane są stosowne czynności. Ponadto, w dniu 16 lipca br. 

przedstawiciele Rzecznika Praw Obywatelskich przeprowadzili wizytację Izby 

Wytrzeźwień w Poznaniu, w celu zbadania poszanowania praw osób 

przebywających w Izbie. Z dokonanych przez pracowników Biura RPO ustaleń 

wynika, iż Izba nie w pełni odpowiada wytycznym wskazanym 

w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 4 lutego 2004 r. w sprawie trybu 

doprowadzania, przyjmowania i zwalniania osób w stanie nietrzeźwości oraz 

organizacji izb wytrzeźwień i placówek utworzonych lub wskazanych przez 

jednostkę samorządu terytorialnego. Ponadto, na terenie Izby umieszczane są 

osoby trzeźwe – bezdomne. Pismem z dnia 19 września br. do Biura RPO 

wpłynęła informacja, iż uchwałą Rady Miasta Poznania podjęto decyzję 

o likwidacji Izby Wytrzeźwień w Poznaniu, z dniem 31 marca 2009 r. Zadania 

w zakresie zapewnienia opieki nad osobami nietrzeźwymi ma zapewnić 
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podmiot wyłoniony w drodze konkursu. Rzecznik będzie monitorował tą 

sprawę. 

 
7. RPO-586385 

  Sprawa została podjęta na podstawie artykułu prasowego, dotyczącego 

samobójstwa osób oskarżonych o popełnienie poważnych przestępstw. 

Dochodziło bowiem do nich mimo, iż osoby te pozostawały pod wzmożonym 

nadzorem funkcjonariuszy Służby Więziennej. W związku z tą sprawą 

zwrócono się do Dyrektora Generalnego Służby Więziennej z prośbą 

o informację na temat liczby samobójstw popełnionych przez osoby osadzone 

w jednostkach penitencjarnych w latach 2007-2008 oraz udzielenie informacji 

na temat ich przyczyn. Poproszono również o powiadomienie o sposobie 

zakończenia postępowań przez właściwe prokuratury. Następnie skierowano 

stosowne pisma do prokuratur prowadzących postępowanie o nadesłanie 

informacji o aktualnym stanie spraw. Do Biura RPO wpłynęła informacja, iż 

postępowanie w sprawie targnięcia się na własne życie osadzonego w ZK 

w Płocku przekazane zostało do dalszego prowadzenia Prokuraturze 

Okręgowej. Natomiast śledztwo w sprawie zgonu osadzonego w AŚ 

w Olsztynie zostało umorzone. 
  


